
  

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 6 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 6 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ...................................................................................... 6 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 159 – Quinta-Feira, 22 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 3128, DE 22 DE AGOSTO DE 2024. 

 

"ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 2.618.267,89 (dois milhões seiscentos e 

dezoito mil duzentos e sessenta e sete reais e oitenta e nove centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria 
Municipal de Administração, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, art. 09 e 20 

da Lei nº 1782 de 2024 e Processo Administrativo nº 4942-2024-E. 
 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do superávit financeiro dos recursos da Dívida Ativa do 

Município, apurado no Balancete Contábil de verificação do exercício de 2023, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei 4.320/64, conforme 
anexos l e ll deste Decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O    

 

 
ANEXO I 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE SUPLEMENTA 

 24101.04.122.0001.8.001 31.90.11 2.500 2.618.267,89 

TOTAL 2.618.267,89 

Fonte de Recurso: 2.500 - Impostos 

 

 

ANEXO II 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 159 – Quinta-Feira, 22 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    

 
PORTARIA Nº 2076/GAP/24. Altera a Portaria 1546/GAP/24 (DOQ 121 de 1º de Julho de 2024) - Publica-se a 6ª alteração da Composição do 
Conselho Municipal de Defesa de Direitos da Pessoa Idosa de Queimados – COMDEPI, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - 
Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2023-2025, revogada todas às disposições em contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI  
Titular: Agatha Christie Machado dos Santos Moraes  
Suplente:  Gabriel dos Santos Pereira 
 
2 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL  
Titular: Natalia Soares de Souza 
Suplente: Maria Gomes Martins 
 
3 – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS  
Titular: Fátima Aparecida Cunha dos Reis André 
Suplente: Nathalia Cristina Dias Oliveira da Silva 
 
4 – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS  
Titular: Caio Cesar Rodrigues Macedo 
Suplente: Mary Helen da Silva Crespo Amaral 
 
5 – Secretaria Municipal de Educação – SEMED  
Titular: Renata Brito de Carvalho  
Suplente: Isabella de Melo Leite  
 
II – CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS  
 
1 – Lar Fabiano de Cristo - Casa Marechal Mattos  
Titular:  Edmar Oliveira Freire 
Suplente: Maria Helena Rodrigues Soares 
 
2 – União Missionária de Evangelização e Assistência Social - UMEAS  
Titular: Erlen Vieira da Silva Sena 
Suplente: Silvana Moreira Alfêna Caetano  
 
3 – Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC 
Titular: Fabiana Teixeira Barbosa 
Suplente: Maria do Carmo Freitas 
 
4 – OAB/RJ 54ª Subseção - Queimados 
Titular:  Andrea Mendes Ferreira Rosa 
Suplente: Ednilton da Silva Barros 
 
5 – Paróquia São Francisco de Assis 
Titular: Dalva das Graças Souto de Oliveira 
Suplente: Marlene Barroso da Cruz 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

___________________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
 

 
PORTARIA Nº 2077/GAP/24. EXONERAR a servidora LARISSA TEIXEIRA SANTIAGO, matrícula n° 16141/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Monitoramento de Edificações, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 22/08/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2078/GAP/24. NOMEAR JESSICA DA SILVA BUGAR, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de Edificações, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 23/08/2024. 
 

 

PORTARIA Nº 2079/GAP/24. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº. 1912/GAP/24, que autorizou a requisição da servidora SIMONE RIBEIRO 
VIEGAS DOS SANTOS, Agente Administrativo, Matrícula n° 12172/01, do Município de Queimados, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 
138° Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com o disposto na Lei n° 6.999/82 e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, a contar de 
22/08/2024. (Processo nº. 912/2024/03) 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 159 – Quinta-Feira, 22 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo nº 22886/2021/32. Requerente: IGREJA ALIANÇA MISSIONÁRIA.Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2022. Com base na 
manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN - às fls. 20/21, da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 22/23, e no parecer da Procuradoria Geral do Município PGM – às fls. 25/26, INDEFIRO o pedido de isenção 
da taxa de vistoria para o exercício de 2022, na inscrição mobiliária, nº 05538478000193, na forma do art. 77 do CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial 
de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor 
JONATAS CORREIA DO AMARAL – MAT. 14863/01, através do processo n.º 2408/2024-E, no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial 
de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora 
HELENA BRAGA DE OLIVEIRA – MAT. 14233/01, através do processo n.º 734/2024-E, no valor de R$ 5.900,00 (Cinco mil e novecentos reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  

 

PORTARIA N.º 971/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade para a 
servidora JACQUELINE LIMA DE SOUZA, matrícula nº 7745/31, Professor 1ª a 4ª Série - SEMED, nos termos do art. 195, §3º, da Lei 1.060/2011 
(Processo nº 3002/2024-E). 

 

PORTARIA N.º 972/SEMAD/2024. Com base na etapa eliminatória do Concurso, nos termos do item 14.5 do Edital n° 02/2019, declaro INAPTA a 
candidata LUCI DOS REIS ROCHA DE PINHO a tomar posse no cargo de Secretário Escolar, de que trata o processo administrativo n° 
2820/2024-E. 

 

PORTARIA N.º 973/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da Gratificação de 
Nível Universitário, para a servidora BRUNA VIEIRA COELHO, matrícula nº 16236/01– Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da 
Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 27/05/2024 (Processo nº 2941/2024-E).  

 

PORTARIA N.º 974/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da Gratificação de 
Nível Universitário, para a servidora SILVANA PESSOA DOS ANJOS LOURENCO, matrícula nº 16235/01 – Professor II – SEMED, na forma do 
Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 20/05/2024 (Processo nº 2800/2024-E).  

 

PORTARIA N.º 975/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da Gratificação de 
Nível Universitário, para a servidora MARLUCE CARDOSO DE JESUS SILVA, matrícula nº 16228/01– Professor II – SEMED, na forma do Art. 
20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 27/06/2024 (Processo nº 3660/2024-E).  

 

PORTARIA N.º 976/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da Gratificação de 
Nível Universitário, para a servidora VALERIA SILVA DE ALBUQUERQUE DOS SANTOS, matrícula nº 16226/01 – Professor II – SEMED, na 
forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de preenchimento dos requisitos concessivos, a saber, 21/05/2024 (Processo nº 
2814/2024-E).  

 

*Publicado no DOQ 157/24 de 20/08/2024. 

Onde se lê.: PORTARIA N.º 970/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Prorrogação da 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, feito pela servidora EDNALVA PEREIRA PALMARES, Professor 1ª a 4ª 
Série, matrícula nº 7533/71, pelo prazo de 03 (três) anos consecutivos, a contar de 09/11/2024, nos termos do art. 92, da Lei 1.060/2011 
(Processo nº 3768/2021/05). 

Onde se lê.: PORTARIA N.º 970/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Prorrogação da 
Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge ou Companheiro, sem remuneração, feito pela servidora EDNALVA PEREIRA PALMARES, 
Professor 1ª a 4ª Série, matrícula nº 7533/71, pelo prazo de 03 (três) anos consecutivos, a contar de 09/11/2024, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 87, da Lei 1.060/2011 (Processo nº 3768/2021/05). 

* Republicado por haver incorreções. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 159 – Quinta-Feira, 22 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

Portaria nº 033/SEMED/2024 –Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 3018/2024/05, com base no parecer da Assessoria Jurídica, 
às fls. 89/90. DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
tendo em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo nº 3705/2024-E. 
 
Portaria nº 034/SEMED/2023 – Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 3388/2023/05, com base no parecer da Assessoria Jurídica, 
às fls. 10/11. DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
tendo em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo nº 4206/2024-E. 
. 
Portaria nº 035/SEMED/2024 - Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 6172/2023/05, com base no parecer da Assessoria Jurídica, 
às fls. 53/54. DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
tendo em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo nº 32652024-E. 
. 
Portaria nº 036/SEMED/2024 – Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 2912/2023/05, com base no parecer da Assessoria Jurídica, 
às fls. 15/16. DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
tendo em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo nº 693/2024-E. 
. 
Portaria nº 037/SEMED/2024 – Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 2911/2023/05, com base no parecer da Assessoria Jurídica, 
às fls. 07/08 DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, tendo 
em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo nº 693/2024-E. 
 
Portaria nº 038/SEMED/2024 – Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 2810/2022/05, com base no parecer da Assessoria Jurídica, 
às fls. 70/71, DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
tendo em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo nº 4206/2024-E. 

 

Portaria nº 039/SEMED/2024 – Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 0403/2022/05, com base no parecer da Assessoria Jurídica, 
às fls. 15/16 DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, tendo 
em vista que o objeto do mesmo se encontra tratado no Processo nº 214/2024-E. 
 
Portaria nº 041/SEMED/2023 – Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 3688/2022/04, com base no parecer da Assessoria Jurídica, 
às fls. 64/656 DECIDO pela extinção do presente procedimento administrativo, protocolado pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED em 
conjunto com a Secretaria Municipal de Obras -SEMOB, tendo como público alvo as Unidades Escolares, uma vez que o objeto do mesmo se 
encontra tratado no Processo nº 693/2024-E. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 

 
Instrumento nº: 12/2024 SEMUS, contrato celebrado em 28/06/2024. Arquivado às fls. 73/75 do Livro de Registro de Contratos nº 01/2024. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e INSTITUTO DE MEDICINA E PROJETO – IMP. Objeto: TERMO ADITIVO de acréscimo de valor, sem acréscimo 
de serviço, referente à assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e 
auxiliares de enfermagem, nos termos da Lei nº 14.434/22 e Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, a ser repassado para o 
contratado, no valor de R$ 208.643,96 (Duzentos e oito mil seiscentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos). Dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 44101.10.302.0029.2530, Elemento de Despesa: 3.3.50.39.00.00. Empenho nº 256/2024, no valor de R$ 208.643,96 
(Duzentos e oito mil seiscentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos). Processo administrativo nº 1208/2024-E. 
 
Instrumento nº: 13/2024 SEMUS, contrato celebrado em 28/06/2024. Arquivado às fls. 76/79 do Livro de Registro de Contratos nº 01/2024. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e INSTITUTO DE MEDICINA E PROJETO – IMP. Objeto: I - TERMO ADITIVO de prorrogação de prazo, sem 
acréscimo de serviços e valores, do Contrato de Gestão nº 01/22 para o gerenciamento e a execução de atividades, ações e serviços de saúde no 
Hospital Maternidade Municipal de Queimados, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde; II – TERMO ADITIVO de prorrogação do repasse 
referente à assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de 
enfermagem, nos termos da Lei nº 14.434/22 e Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, acrescido ao contrato de gestão através do 1º 
Termo Aditivo, sendo o Valor Global para a prestação dos serviços de R$ 9.673.671,42 (Nove milhões seiscentos e setenta e três mil seiscentos e 
setenta e um reais e quarenta e dois centavos) e o Valor Global para o repasse referente à assistência financeira complementar da União de R$ 
742.711,20 (Setecentos e quarenta e dois mil setecentos e onze reais e vinte centavos). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 
44101.10.302.0029.2535, Elemento de Despesa: 3.3.50.85.00.00. Empenho nº 257/2024, no valor de R$ 2.963.999,00 (Dois milhões novecentos 
e sessenta e três mil novecentos e noventa e nove reais). Programa de Trabalho: 44101.10.302.0029.2530, Elemento de Despesa: 
3.3.50.39.00.00. Empenho nº 259/2024, no valor de R$ 319.822,46 (Trezentos e dezenove mil oitocentos e vinte e dois reais e quarenta e seis 
centavos). Processo administrativo nº 2575/2024-E. 

Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 159 – Quinta-Feira, 22 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 

 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 090/SEMUR/2024. Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 024/2024 destinado à FERSAN ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, de duas unidades residenciais em alvenaria, com 184,98m² de área total de construção, sendo casas de um pavimento, 
que tomarão o n° 330, situado na Rua Papagaio, lote 4, quadra QSN, Vila Pacaembu, no município de Queimados/RJ. Emitida em 01 de agosto 
de 2024 através do processo n° 3089/2024/E, em nome do Requerente. 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat. 14345/01 – PMQ  

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, com base na Lei Municipal nº 1787/24, CONVOCA todos os 
Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária, que será realizada de forma virtual, através do link: 
https://meet.google.com/hef-tbem-fnk, no dia 13 de Agosto de 2024, às 15:00h, com as seguintes pautas: 
 

• Verificação de quórum; 

• Leitura de ata; 

• Visita às instituições; 

• Cadastramento de entidades no COMSEA; 

• Edital Banco de Alimentos da CEASA/RJ; 

• Informes. 
Fabiana Teixeira Barbosa 

Presidenta do CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
___________________________________________________________________________  

 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, com base na Lei Municipal nº 1787/24, CONVOCA todos os 
Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Extraordinária, que será realizada de forma presencial, na Sala 205 da 
Universidade Estácio de Sá - Campus Queimados, situada na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 2º andar - Centro - Queimados/RJ, no dia 29 de Agosto 
de 2024, às 15:00h, com as seguintes pautas: 
 

• Verificação de quórum; 

• Leitura de atas; 

• Visita às instituições; 

• Cadastramento de entidades no COMSEA; 

• Edital Banco de Alimentos da CEASA/RJ; 

• Informes. 
Fabiana Teixeira Barbosa 

Presidenta do CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 1595/21, vem 
CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Extraordinária que será realizada no formato on-line  
no seguinte link: https://calendar.app.google/cnmhLY9L4jqLHzUV8 dia 27 de Agosto de 2024, às 10h00 com pauta única: 
 

• Eleição para presidência. 
Jorge Luiz Fernandes Dias 

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2024 
 

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente e equipamentos, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
ADMINISTRATIVO: 0371/2024-E 

RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 92 – Centro, das 09:00 às 
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 

DATA / HORA: 04/09/2024 às 09:00 horas. 
Filipe Martins Silva 

Pregoeiro - CPLMSO 
 

https://meet.google.com/hef-tbem-fnk
https://calendar.app.google/cnmhLY9L4jqLHzUV8
https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121

	ANEXO I
	ANEXO II
	ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO
	Secretário Municipal de Educação
	Matrícula 14231/01



